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α∞ [°] Úhel náběhu

αe [°] Efektivní úhel náběhu

αi [°] Indukovaný úhel náběhu

αs [°] Úhel seřízení

CL [1] Koeficient vztlaku

CD [1] Koeficient odporu

𝐶𝐷𝑖
[1] Koeficient indukovaného odporu

𝐶𝐿0𝐶
[1] Koeficient vztlaku kachní plochy při nulovém úhlu náběhu

𝐶𝐿𝛼𝐶
[1] Gradient vztlakové křivky kachní plochy

𝐶𝐿𝛼𝑊
[1] Gradient vztlakové křivky křídla

Cmα [1] Koeficient změny klopného momentu vzhledem k úhlu
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𝐶𝑚𝛿𝑒
[1] Koeficient změny klopného momentu k vychýlení křidélek

𝐶𝑚0
[1] Koeficient klopného momentu při nulovém úhlu náběhu

𝐶𝑚𝐴𝐶
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 ovlivňující podélnou stabilitu

CMGC [1] Střední aerodynamická tětiva

𝐶𝑚𝑊
[1] Koeficient klopného moment křídla vzhledem k prohnutí

profilu

h [m] Vzdálenost těžiště od náběžné hrany křídla
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LW [N] Vztlaková síla křídla

lw [m] Vzdálenosti aerodynamického středu křídla od těžiště

Re [1] Reynoldsovo podobnostní číslo

S [m2] Plocha křídla

SC [m2] Plocha kachní plochy

v [ms-1] Místní rychlost

v∞ [ms-1] Rychlost nabíhajícího proudu vzduchu

Vc [m3] Objem kachní plochy

vi [ms-1] Indukovaná rychlost

Xi [N] Indukovaný odpor
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1 Úvod

Práce se zabývá analýzou nosných ploch, která by měla sloužit jako podklad při

řešení konkrétního modelu ultralehkého letounu vytvářeného v rámci školního projektu.

Atypické uspořádání, křídlo záporného šípu v ocasní části a vodorovné řídící plochy

kachní koncepce, je dáno vhodným řešením požadavků na konstrukci letounu.

Pohon je zajištěn dmychadlem, které je instalováno v zadní části letounu.

Umístěním křídla za vstup do kanálu se předchází negativnímu ovlivňování vstupujícího

proudu vzduchu. Křídlo záporného šípu pak vhodně posouvá působiště celkové vztlakové

síly do přední části letounu a to vyhovuje požadavku, aby dvoučlenná posádka seděla

v těžišti. Použití vodorovné řídící plochy kachní koncepce je pak nutným důsledkem

pozice křídla.

Obr. 1 - Renderovaný návrhový model letounu. Autor 3D modelu: Jan Matas

Obecně je snaha v leteckém průmyslu navrhovat letouny s co nejvyšší účinností

nosných ploch, tedy dosažení maximálního vztlaku při minimálním odporu. To přináší

navzájem protichůdné konstrukční požadavky, které je potřeba zohlednit při samotném

navrhování letounu. Ačkoliv by se mohlo zdát, že zavedená konvenční koncepce (kladný

nebo velmi malý záporný úhel šípu a řídící plochy umístěny na ocase) svým rozsáhlým

rozšířením dokazuje, že není třeba tento trend měnit, objevilo se v průběhu historie již

několik pokusů vytvořit nový inovativní koncept letounů. Většina těchto pokusů se však

neosvědčila nebo nebyla produkčně rozšířena z důvodu nedostatku znalostí o negativních

aeroelastický jevech anebo nemožné realizaci požadavků na pevnost konstrukce.

Za první vývoj letounu se záporným šípem křídel by se dal považovat německý

experiment JU-287 – bombardér poháněný proudovými motory schopen dosahovat

vyšších rychlostí než soudobé stíhací letouny. Při testovacích letech se objevili problémy

s nedostatečnou tuhostí křídel a prototyp se nepodařilo dotáhnout do podoby plně

funkčního letadla. [1]

Objevily se další projekty se snahou vyvinout letadlo s výrazným záporným šípem

křídel, ale ty skončily podobným neúspěchem – neuvedením do sériové produkce.

Naopak umístění vodorovné řídící plochy před křídlo není až tak neobvyklé.

Samotní bratři Wrigthové toto uspořádání použili u svého letadla Wrigth Flyer, které je

považováno za první motorem poháněný létající stroj.
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 Dnes by se za největšího průkopníka v konstrukci letadel kachní koncepce mohl

označit letecký inženýr Burt Rutan, z jehož rozsáhlé sbírky vlastních inovativních

konstrukcí většina využívá uspořádání s výškovým kormidlem před hlavní nosnou

plochou. [2]

Opravdový průlom ve spojení těchto dvou koncepcí přinesly až stíhací letouny

Grumman X-29 a Suchoj Su-47 mající nejen křídla se záporným šípem ale také

vodorovné řídící plochy umístěné před křídly. Oba dva projekty dosáhly letuschopných

prototypů, které se vyznačovaly hlavně skvělou manévrovatelností díky vhodnému

využití nestability záporného šípu. Přesto také nebyly hromadně rozšířeny a jejich vývoj

byl ukončen.

Mohlo by se tedy zdát, že vše naznačuje nevhodnosti spojení záporného šípu

s kachním uspořádáním výškové řídící plochy. To však vyvracejí některé současné

projekty jako je projekt iGREEN [3] či studie G. Q. Zhangem a kol. [4] zaměřené na

vývoj letounů rozdílných kategorií se záporným šípem křídel a kachní plochou.
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2 Aerodynamika křídla

2.1 Profil křídla

K hodnocení křídla samotného se používá několik kritérii. Aby byla hodnocení

objektivní, zavedl se prvek profil křídla - řez křídlem rovinou rovnoběžnou s podélnou

rovinou letounu (Obr. 2).

Obr. 2 - Řez křídlem rovinou rovnoběžnou s podélnou rovinou letounu [5]

Na základě experimentů a numerických výpočtů byly vyvinuty normalizované

řady profilů (např.: NACA, Eppler, Wortmann FX, HQ, Althaus, Drela a další [6])

sloužících pro různé účely použití.

Základní geometrické charakteristiky profilu jsou:

a) tětiva profilu – spojnice náběžného a odtokového bodu. Její délka se nazývá

hloubka profilu, označuje se b a k její hodnotě jsou procentuálně vztaženy ostatní

geometrické charakteristiky

b) střední čára – je spojnice středů pomyslných vepsaných kružnic do profilu,

charakterizuje jeho prohnutí. V určité hloubce, měřeno od náběžného bodu, se nachází

maximální prohnutí. Největší běžné používané prohnutí bývá 6% hloubky. Symetrické

profily májí prohnutí nulové.

c) tloušťka – je maximální vzdálenost mezi horní (sací) a dolní (tlakovou) stranou

profilu, měřená kolmo na tětivu. U letounů létajících podzvukovými rychlostmi je běžné

používat tloušťky profilů mezi 8 až 20 % hloubky.

d) dalšími charakteristickými rozměry jsou poloměr náběžné hrany a úhel

odtokové hrany. [5] [1] [7] [8]

Obr. 3 - Geometrické charakteristiky profilu
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2.2 Štíhlost křídla

Štíhlost křídla (značeno λ) je poměř rozpětí křídla k jeho střední geometrické

tětivě. Se zvyšující se štíhlostí klesá indukovaný odpor křídla. To vede k nižším ztrátám

vztlakové síly. [8]

Křídlo vyšší štíhlosti je však konstrukčně náročnější kvůli požadavkům na

dostatečnou tuhost křídla. Nízká štíhlost vede k vyšší příčné obratnosti letounu. [1]

Křídla letounů létající podzvukovou rychlostí mají štíhlost mezi hodnotami 5 až

10, vyšší štíhlosti mají kluzáky, často až přes 20. Křídla letounů létající nadzvukovou

rychlostí mají štíhlost mnohdy menší než 2. [5]

Výpočetní vztah: 𝜆 =
𝑙2

𝑆
[5]

kde: l …………… rozpětí křídla [m]

S …………… plocha křídla [m2]

Obr. 4 - Geometrická charakteristika křídla

2.3 Mezní vrstva

Mezní vrstva byla poprvé popsána a zavedena německým aerodynamikem

Ludwigem Prandtlem. [1]

Díky viskozitě vzduchu vzniká při obtékání profilu mezi jednotlivými vrstvami

proudu smykové tření a to způsobuje rozdílné velikosti rychlostí v závislosti na kolmé

vzdálenosti od obtékaného profilu či tělesa. Pro rychlostní profil mezní vrstvy platí vztah:

𝜕𝑣

𝜕𝑦
≠ 0 [9] (1)

Rychlost mezní vrstvy na povrchu je nulová. S rostoucí vzdáleností y v kolmém


[…]


jsou: poloha těžiště, velikost úhlu seřízení kachní plochy, velikost úhlu náběhu a rychlost

letu.

Vzdálenost kachní plochy a křídla je dána návrhovými rozměry modelu letounu

(1 140 mm). Aby posádka byla umístěna v těžišti, je jeho vzdálenost od náběžné hrany

křídla 500 mm. K dosažení nulového Cm pro zvolený úhel náběhu se tedy nabízí změna

úhlu seřízení kachní plochy. Úhel seřízení by neměl být příliš velký, jelikož snižuje

interval dosažitelných úhlů náběhu.

Pro rovnovážný let musí platit, že celková vztlaková síla se rovná tíze letounu (ve

vyšetřovaném případě 80 N).

Při zvoleném úhlu náběhu α = 4° je zjištěno, že při rychlosti 16,39 m/s se

vztlaková síla rovná tíhové síle. Z grafu Graf 9 je možné odečíst hodnoty klopného

momentu letounu v závislosti na úhlu náběhu. Posuzovaný letoun bude dosahovat

rovnovážného stabilního letu pro zvolené parametry v případě, když úhel seřízení kachní

plochy αs bude roven 4,35°.

Takto je vyšetřena stabilita pouze pro jeden letový režim. Kompletní vyšetření

stability by nebylo předmětem této práce.

Zvýšení úhlu nastavení způsobí intenzivnější ovlivňování křídla vzestupným a

sestupným prouděním od kachní plochy. Tedy změnu efektivního úhlu náběhu. S

nárůstem intenzity tohoto efektu dochází k nezanedbatelnému posouvání působiště

vztlakové síly křídel ve směru podélné osy letounu. Problém podélné stability se tak ještě

více komplikuje.

Graf 9 - Závislost celkového klopného momentu letounu Cm na úhlu náběhu α, pro různé úhly nastavení
kachní plochy αs.
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6.3.3 Indukovaný odpor

Jako kritérium pro objektivní posouzení indukovaného odporu byl zvolen poměr

koeficientu vztlaku CL a koeficientu indukovaného odporu 𝐶𝐷𝑖
.

Tento poměr nabývá vyšších hodnot pro křídlo záporného šípu neovlivněného

kachní plochou než je tomu v případě křídla záporného šípu ovlivněného kachní plochou

(viz Graf 10). Důvodem je negativní ovlivňování křídla sestupným prouděním v případě

kachní konfigurace.

Z toho vyplývá, že pro kachní konfiguraci bude indukovaný odpor vyšší. To se

může projevit nárůstem celkového odporu letounu.

Graf 10 - Srovnání průběhu koefientu indukovaného odporu CDi po rozpětí pro křídlo záporného šípu ovlivněného
nebo neovlivněného kachní plochou
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7 Závěr

Použití kombinace vodorovné řídící plochy kachní koncepce a křídla záporného

šípu sebou přináší vyšší náročnost zhodnocení, zda je jejich použití výhodné či nikoliv.

Při řešení konkrétního projektu je proto žádoucí, aby návrh nosných ploch měl vysokou

prioritu.

Prvotním dimenzováním vodorovné řídící plochy a křídla lze stanovit závěry

ovlivňující další vlastnosti celého letounu. Vzniká tak například velice úzká vazba na

problematiku stability a to zejména její řešení v podélné ose letounu.

Podle řady autorů přináší, z aerodynamického hlediska, použití kachní plochy

([14] [16]) nebo křídla záporného šípu ([3] [4]) nezanedbatelné výhody v porovnání

s konstrukcemi převažujících koncepcí. Při vhodném uspořádání jejich kombinace je

možné získat letoun vyšší výkonnosti z hlediska poměru vztlaku a odporu než je tomu u

konkurenčních modelů letadel dané kategorie. [4] To se projeví zejména snížením

spotřeby paliva.

Charakter nevýhod by se dal nejlépe popsat zvýšenou náročností aerodynamické

a aeroelastické analýzy dané koncepce. Žádná z vlastností, z aerodynamického hlediska,

nevyvrací realizovatelnost letounu popisované kombinace. Důležitým kritériem proto

zůstává, zda by navržený letoun nabízel dostatečně příznivé letové vlastnosti a výkony,

aby mohl konkurovat či dokonce předčil ostatní zavedené modely letadel kategorie ULL.

Použitím kachní plochy a křídla záporného šípu u letounu řešeného v rámci

školního projektu budou splněny zadané požadavky, tedy že proud vzduchu nebude před

vstupem do kanálu ovlivňován obtékáním kořenové části křídla a kabina pro dvoučlennou

posádku se bude nacházet v těžišti. Nicméně, jak se ukázalo posouzením výsledků

simulací provedených v programu XFLR5 v5.4, toto řešení také přináší několik

negativních vlastností.

Proud ovlivněný obtékáním kachní plochy způsobuje nárůst indukovaného

odporu křídla. To se projeví zvětšením celkového odporu letounu. Z důvodu velkého úhlu

seřízení a působení sestupného proudění se zvýší pádová rychlost. Rovněž dojde ke

zvýšení ohybového momentu v kořeni křídla, jelikož působením vzestupného proudění

se velká část vztlaku vytváří blíže koncové části křídla.

Dostatečné míry podélné stability letounu se dá dosáhnout v případech, kdy je

těžiště umístěné blízko nosu letadla a úhel seřízení kachní plochy je velký. Malá míra

podélné stability zvyšuje nároky na zkušenosti a schopnosti pilota.

Tyto nedostatky se dají redukovat například: snížením šípu křídel, geometrickým

a aerodynamickým zkroucením křídla, optimální polohou kachní plochy nebo vhodnou

volbou profilů

Přes všechny negativní vlastnosti je koncepce vodorovné řídící plochy kachní

konfigurace a křídla záporného šípu realizovatelná a diskutovaný letoun bude po

důsledném seřízení a vyvážení podle poznatků z výpočtů letuschopný.
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