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___________________________________________________________________________

Zadáním bakalářské práce pana Kalinaye bylo provést rešerši vlivu geometrie nosných ploch

na letové výkony, zejména vliv zvoleného profilu, šípu křídla a umístění nosných ploch.

Provést analýzu nosných ploch letounu kategorie ULL se záporným úhlem šípu křídla a

kachní konfigurací, zhodnotit výsledky a navrhnout případné změny v geometrii nosných

ploch.

Celá práce je vhodně členěna, tak jak bylo definováno zadáním. V úvodní části práce autor

stručně popisuje základní problémy omezující použití křídla se záporným šípem. Dále se pak

věnuje všeobecnému popisu aerodynamiky křídla, kachní koncepce letounu, vlastnostem

křídel se záporným šípem. Následně je popsána problematika kombinace kachní koncepce

s tímto křídlem. U popisu kachní koncepce jsou zhodnoceny její vlastnosti, popsána volba

profilu a velikosti kachní plochy. Dále je autorem hodnocen vliv horizontální a vertikální

polohy kachní plochy na aerodynamické vlastnosti. V kapitole týkající se křídel se záporným

šípem jsou popsány výhody a nevýhody jejich použití, je zde uveden popis volby profilu,

velikosti a zhodnocen vliv polohy vůči trupu.

V následné části práce se autor zabývá základní aerodynamickou analýzou konkrétního

modelu, pro vlastní provedení analýzy byl zvolen program XFLR5 v5.4, jenž funguje na

principu panelové metody vyšších řádů a plně spřažené viskózní/neviskózní iterační metody.

Analýza průběhu vztlaku podél rozpětí křídla byla provedena pro rozdílné konfigurace

uspořádání nosných ploch za stejných simulačních podmínek. Dále je zde provedeno

posouzení podélné stability a vlivu použití kachní plochy na výsledný poměr koeficientu

vztlaku a koeficientu indukovaného odporu.

V závěru práce autor vhodně zmiňuje vyšší náročnost aerodynamické a aeroelastické analýzy

dané koncepce. Hodnotí realizovatelnost uvedené koncepce, uvádí zde i některé z negativních

výsledků, jež vzešly z uvedené analýzy a způsob omezení jejich důsledků. Zde bych očekával

podrobnější popis navržených změn v geometrii nosných ploch.

I přes tento nedostatek je práce velmi dobrým popisem problematiky kachní koncepce letounu

se záporným šípem, včetně základní výpočtové analýzy. Hodnotím ji tedy jako velmi dobrou,

stupněm:

B – velmi dobře

a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 24.6.2015 .........................................................

Ing. Miroslav Hájek

Otázka k obhajobě: Srovnejte poznatky získané rešerší s předpokládaným chováním letounu,

popište v čem se odlišuje výpočtový model letounu od skutečného a zdůvodněte to. Proveďte

zhodnocení kachní koncepce letounu s kladným a záporným šípem z hlediska vztlaku.